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ВВЕДЕНИЕ 
 
В процессе изучения дисциплины «Таможенные платежи» используются 

классические аудиторные методы для всех занятий. Лекционная и внеаудиторная 
работа студентов получает свое практическое завершение на семинаре. 

Аудиторные практические занятия по курсу проводятся в виде лекций, се-
минаров (практических занятий), контрольных и самостоятельных работ. 

На лекционных занятиях рассматриваются общие вопросы в области взи-
мания таможенных платежей в Евразийском экономическом союзе (далее  ̶ 
ЕАЭС). На семинарских занятиях изучаемые вопросы требуют использования 
нормативных документов по таможенному делу, информации из периодических 
изданий, информационных ресурсов Интернет (например, сайт Федеральной та-
моженной службы России, сайт Евразийской экономической комиссии), а также 
соответствующих материалов преподавателя. 

Семинарские занятия включают в себя и специально подготовленные ре-
фераты, доклады, выступления по какой-либо сложной или актуальной теме. 
Тема для такого выступления может быть предложена преподавателем или вы-
брана самим студентом (по согласованию с преподавателем). На семинаре сту-
дент проявляет свое знание предмета, корректирует информацию, полученную в 
процессе лекционных и внеаудиторных занятий, формирует определенный 
имидж в глазах преподавателя, получает и развивает навыки устного выступле-
ния и культуры дискуссии. 

В рамках семинарских (практических) занятий предусмотрено проведение 
занятий по исчислению таможенных платежей в целях закрепления лекционного 
материала и материала, изученного в ходе самостоятельной подготовки, а также 
получения практических навыков решения задач. 

В самостоятельную работу студента входит подготовка к вопросам на се-
минарских занятиях, изучение законодательных материалов, периодической ли-
тературы и статистических материалов, подготовка докладов, написание рефера-
тов. Указанные задания ориентированы на закрепление лекционного материала 
и практических навыков, приобретенных на семинарских занятиях, расширение 
и углубление полученных знаний. Изучение дисциплины «Таможенные пла-
тежи» заканчивается сдачей экзамена (в экзаменационном билете предусмотрено 
два теоретических вопроса и один практический (задача)). 
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1 ТЕМАТИКА ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ ПО КУРСУ  
«ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ» 

 
Тема 1.  Таможенные платежи в ЕАЭС:  
общая характеристика и назначение 

            Вопросы для обсуждения 
 

          1 Понятие и виды таможенных платежей в ЕАЭС и их характеристика. 
          2 Место таможенных платежей в системе таможенного регулирования. 
          3 Роль таможенных платежей в формировании доходов федерального бюд-
жета Российской Федерации.  
          4 Функции таможенных платежей. 
          5 Правовое регулирование таможенных платежей.      
 
          Основные понятия  
 
          Таможенные платежи; таможенное регулирование; правовое регулирова-
ние таможенных платежей; доходы федерального бюджета Российской Федера-
ции; ввозная таможенная пошлина; вывозная таможенная пошлина; таможенные 
сборы; налог на добавленную стоимость; акцизы; функции таможенных плате-
жей; динамика таможенных платежей. 
 

Задания для самостоятельной работы 
 

          1 Какими нормативно-правовыми актами регулируется исчисление и 
уплата таможенных платежей? 
          2 Представьте в виде схемы или таблицы виды и функции таможенных пла-
тежей. 
          3 Дайте характеристику основным видам таможенных платежей. 
          4 Приведите основные признаки таможенных платежей. 
          5 Какую роль играют таможенные платежи в формировании доходов феде-
рального бюджета Российской Федерации? 
          6 Приведите динамику взимания таможенных платежей за последние          
10 лет. Выявите основные причины увеличения или уменьшения поступлений 
таможенных платежей в доходную часть федерального бюджета Российской Фе-
дерации.  
 

Тема 2. Пошлины в системе таможенных платежей 

Вопросы для обсуждения 
 
          1 Пошлины, их состав и структура: таможенные и особые пошлины.             
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          2 Место таможенных и особых пошлин в системе таможенных платежей. 
          3 Ввозные и вывозные таможенные пошлины.  
          4 Ставки таможенных пошлин. 
          5 Порядок исчисления и уплаты таможенных пошлин.  
 

Основные понятия 

          Таможенная пошлина; ввозная таможенная пошлина; вывозная таможенная по-
шлина; транзитная таможенная пошлина; адвалорная таможенная пошлина; специ-
фическая таможенная пошлина; комбинированная таможенная пошлина; сезонная 
пошлина; антидемпинговая пошлина; специальная пошлина; компенсационная по-
шлина; ставки таможенных пошлин; фискальная, протекционистская и балансиро-
вочная функции таможенных пошлин; динамика взимания таможенных пошлин. 
 

Задания для самостоятельной работы   

    1 Представьте в виде схемы или таблицы виды и функции таможенных по-
шлин. 
          2 Дайте характеристику основным видам таможенных пошлин. 
          3 Укажите виды ставок таможенных пошлин. Приведите примеры этих ставок 
в соответствии с действующим Единым таможенным тарифом Евразийского эконо-
мического союза.      
          4 Каким образом осуществляется порядок исчисления таможенных пошлин?  
          5 Охарактеризуйте облагаемую базу при исчислении таможенной пошлины. 
          6 Назовите причины введения сезонных пошлин. Каково их влияние на эконо-
мику страны? 

           7 Приведите динамику взимания ввозных и вывозных таможенных пошлин за 
последние 10 лет. Представьте в виде диаграммы. 
          8 Какое место таможенные пошлины занимают в системе таможенных плате-
жей? 
         Решите задачи: 

         1 На таможенную территорию ЕАЭС (на территорию РФ) из Вьетнама ввозится 
шелк-сырец. Таможенная стоимость товара – 870 000 рублей. Код ТН ВЭД ЕАЭС – 
5002000000. Ставка ввозной таможенной пошлины – 5 %. Необходимо рассчитать 
сумму ввозной таможенной пошлины, подлежащую уплате. 
          2 Предприятие «Атлант» ввозит на территорию РФ морскую рыбу камбалу. 
Код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС – 0302220000. Таможенная стоимость товара  ̶  
34 000 евро. Курс евро, установленный ЦБ РФ на момент регистрации таможенной 
декларации, – 91, 64 рублей за 1 евро.  Ставка ввозной таможенной пошлины состав-
ляет 8 %. Необходимо рассчитать сумму ввозной таможенной пошлины. 
          3 Предприятие «Меридиан» ввозит на таможенную территорию ЕАЭС (на тер-
риторию РФ) виски «Бурбон». Код ТН ВЭД ЕАЭС – 2208301100. Вес партии – 1400 
литров. Ставка ввозной таможенной пошлины – 1,4 евро за 1 литр. Курс евро, уста-
новленный ЦБ РФ на момент регистрации таможенной декларации, – 92,65 рублей 
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за 1 евро. Необходимо рассчитать сумму ввозной таможенной пошлины, подлежа-
щую уплате. 
          4 Российское предприятие ввозит на таможенную территорию ЕАЭС (в Рос-
сийскую Федерацию) жевательную резинку. Код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС – 
1704101900. Контрактная стоимость партии жевательной резинки – 18 000 евро. Вес 
партии – 21 кг. Курс евро, установленный ЦБ РФ на день регистрации таможенной 
декларации, – 93,17 рубля за 1 евро. Ставка ввозной таможенной пошлины состав-
ляет 10, но не менее 0,6 евро за 1 кг. Определите сумму ввозной таможенной по-
шлины. 
          5 Декларируется импортный товар – пальто из хлопчатобумажной пряжи, код 
товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 6101201000. Таможенная стоимость товара – 500000 руб-
лей, вес товара – 800 кг. Ставка ввозной таможенной пошлины – 10, но не менее 2,25 
евро за 1 кг. Курс евро, установленный ЦБ РФ на момент регистрации таможенной 
декларации, – 93,95 рублей за 1 евро. Необходимо рассчитать сумму ввозной тамо-
женной пошлины, подлежащую уплате. 
          6 Российская организация ввезла на территорию РФ партию свекловичного са-
хара, код товара по ЕТН ВЭД ЕАЭС  1701910014. Вес партии – 29 тонн. Курс евро, 
установленный ЦБ РФ на момент регистрации таможенной декларации, – 91,73 руб-
лей за 1 евро. Ставка ввозной таможенной пошлины составляла 171 долларов США 
за 1000 кг. Рассчитайте сумму ввозной таможенной пошлины, подлежащей уплате. 
          7 Фирма, зарегистрированная на территории Российской Федерации, вывозит 
отходы и лом литейного чугуна в количестве 4 тонны. Код ТН ВЭД ЕАЭС – 
7204100000. Ставка вывозной таможенной пошлины – 5 %, но не менее 5 евро за 
1000 кг. Таможенная стоимость товара – 1105000 руб. Курс евро, установленный ЦБ 
РФ на день регистрации таможенной декларации, – 91,15 рублей за 1 евро. Опреде-
лите ставку и сумму вывозной таможенной пошлины. 

       8 На таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) из Узбеки-
стана ввозятся хлопчатобумажные швейные нитки, расфасованные для розничной 
продажи. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 5204 20 0000. Таможенная стоимость – 
863 900 рублей.  Курс евро, установленный ЦБ РФ на день регистрации таможенной 
декларации, – 93,17 рубля за 1 евро. Определите ставку и сумму ввозной таможенной 
пошлины, воспользовавшись ЕТТ ЕАЭС. 
          9 Из Российской Федерации в Китай экспортируется партия сосны обык-
новенной объемом 20000 м3. Ставка вывозной таможенной пошлины 10, но не 
менее 13 евро за 1 м.3   Курс евро, установленный ЦБ РФ на день регистрации тамо-
женной декларации, – 90,70 рублей за 1 евро.  Определите ставку и сумму вывозной 
таможенной пошлины. 
          10 Декларируется ввозимый на территорию Российской Федерации товар – 
персики свежие. Количество товара – 2000 кг, ставка ввозной таможенной пошлины 
на день принятия таможенной декларации – 0,2 евро за 1 кг. Таможенная стоимость 
товара – 350 долларов США за партию. Курс евро, установленный ЦБ РФ на день 
регистрации таможенной декларации, – 91,15 рублей за 1 евро,  ̶  86,12 рублей за  
1 доллар США.  Рассчитайте сумму ввозной таможенной пошлины. 
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Тема 3.  Акцизы и НДС в системе таможенных платежей 
 
Вопросы для обсуждения 
 

          1 Налоговый кодекс РФ о применении акцизов и налога на добавленную стои-
мость (далее  ̶  НДС) к товарам, ввозимым на территорию Российской Федерации. 
          2 НДС в системе таможенных платежей. 
          3 Порядок определения налоговой базы для исчисления НДС при ввозе товаров 
на территорию Российской Федерации. 
          4 Ставки НДС, применяемые при ввозе товаров на территорию Российской Фе-
дерации. 
          5 Освобождение от уплаты НДС при ввозе товаров на территорию Российской 
Федерации. 
          6 Акцизы в системе таможенных платежей. 
          7 Порядок исчисления акцизов и НДС в декларации на товары. 

Основные понятия 

          Налог на добавленную стоимость; объект обложения НДС; налоговая база для 
исчисления НДС; ставки НДС; акциз; объекты обложения акцизом; подакцизные то-
вары; виды ставок акцизов; налоговая база акцизов; подакцизные товары; акцизные 
марки. 
 

Задания для самостоятельной работы   

          1 Определите понятие и сущность НДС. 
          2 Каким образом осуществляется порядок определения налоговой базы для ис-
числения НДС при ввозе товаров на территорию Российской Федерации? 
          3 Какие ставки НДС применяются при ввозе товаров на территорию Россий-
ской Федерации? 
          4 Какие товары, ввозимые на территорию Российской Федерации, освобожда-
ются от уплаты НДС? 
          5 Приведите динамику взимания таможенными органами НДС в доходную 
часть федерального бюджета Российской Федерации (минимум  за последние 5 лет).
          6 Какие товары относятся к подакцизным товарам? 
          7 Каким нормативно-правовым актом утверждаются ставки акциза при ввозе 
товаров на территорию Российской Федерации? 
          8 Каким образом определяется налоговая база для исчисления акцизов?  
 
          Решите задачи: 

          1 В Российскую Федерацию из Латвии ввозится клеенка столовая с поливинил-
хлоридным покрытием. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 5603141001. Таможенная 
стоимость – 835 800 рублей. Вес партии товара – 1760 кг. Курс евро, установленный 
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ЦБ РФ на день регистрации таможенной декларации, – 92,13 рубля за 1 евро. Ставка 
НДС – 20 %.  Необходимо определить ставку и сумму ввозной таможенной пошлины, 
воспользовавшись ЕТТ ЕАЭС, базу для расчета НДС и сумму НДС. 
          2 На таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) из Литвы  
ввозится имбирное печенье, содержащее менее 30 мас. % сахарозы. Код товара по 
ТН ВЭД ЕАЭС – 1905201000. Таможенная стоимость – 390 000 рублей. Вес партии 
товара – 1760 кг. Базовая ставка ввозной таможенной пошлины – 15, но не менее 0,15 
евро за 1 кг. Курс евро, установленный ЦБ РФ на день регистрации таможенной де-
кларации, – 93,77 рублей за 1 евро. Ставка НДС – 10 %. Необходимо определить 
ставку и сумму ввозной таможенной пошлины, базу для расчета НДС и сумму НДС.
          3 На таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) из Австралии 
ввозится сахар тростниковый в количестве 12 тонн. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 
1701131011. Таможенная стоимость товара – 730 600 рублей. Базовая ставка ввозной 
таможенной пошлины – 250 долларов США за 1000 кг. Курс доллара США, установ-
ленный ЦБ РФ на день регистрации таможенной декларации – 86,55 рублей за 1 дол-
лар США. Ставка НДС – 20 %. Необходимо определить сумму ввозной таможенной 
пошлины, базу для расчета НДС и сумму НДС. 
          4 Из Республики Парагвай на таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую 
Федерацию) ввозится парагвайский чай. Товар произведен и закуплен в Республике 
Парагвай (развивающая страна – пользователь единой системы тарифных преферен-
ций ЕАЭС), код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 0903000000. Сертификат происхождения 
товара формы «А» предоставлен. Условия предоставления тарифных преференций 
соблюдены. Таможенная стоимость товара – 875500 рублей. Базовая ставка ввозной 
таможенной пошлины – 5 %. Ставка НДС – 20 %.  Необходимо определить префе-
ренциальную ставку и сумму ввозной таможенной пошлины, базу для расчета НДС 
и сумму НДС. 

           5 В Российскую Федерацию ввозится леденцовая карамель в количестве 
1450 кг. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 1704907100. Таможенная стоимость 
товара  ̶  990600 рублей. Базовая ставка ввозной таможенной пошлины – 14, но не 
менее 0,13 евро за 1 кг. Курс евро, установленный ЦБ РФ на день регистрации декла-
рации на товары, – 94,65 рублей за 1 евро. Ставка НДС – 10 %. Необходимо опреде-
лить ставку и сумму ввозной таможенной пошлины, базу для расчета НДС и сумму 
НДС. 
             6 Декларируется бывший в употреблении легковой автомобиль, ввезенный из 
Германии. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 8703239013. Таможенная стоимость – 
700300 рублей. Мощность двигателя – 150 кВт (200 л. с.), объем двигателя – 1500 см3. 

Ставка ввозной таможенной пошлины – 1,6 евро за 1 см3 объема двигателя. Ставка 
акциза – 491 рубль за 0,75 кВт (1 л. с.). Ставка НДС – 20 %. Необходимо определить 
сумму ввозной таможенной пошлины, сумму акциза, базу для расчета НДС и сумму 
НДС.  

           7 В Российскую Федерацию из Португалии ввозится белое виноградное вино 
«Бордо» в количестве 9400 бутылок по 0,7 литров в каждой. Код товара по ТН ВЭД 
ЕАЭС – 2204211200. Таможенная стоимость товара – 1178000 рублей. Ставка 
акциза – 32 рубля за 1 литр. Ставка НДС – 20 %. Необходимо определить ставку и 
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сумму ввозной таможенной пошлины, воспользовавшись ЕТТ ЕАЭС, сумму акциза, 
базу для расчета НДС и сумму НДС. 

           8 Фирма, зарегистрированная в Российской Федерации, ввозит и помещает под 
процедуру выпуска для внутреннего потребления сигареты с фильтром марки 
«KENT BLUE» в объеме 8000 пачек по 20 штук в каждой пачке. Максимальная роз-
ничная цена за одну пачку сигарет такой марки составляет 197 рублей. Ставка акциза 
2603 рубля за 1000 штук плюс 16 % расчетной стоимости, исчисляемой исходя из 
максимальной розничной цены, но не менее 3536 рублей за 1000 штук.    Определите 
ставку и сумму акциза. 

           9 В Российскую Федерацию импортируется 14 тонн дизельного топлива. Код 
товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 271019000. Таможенная стоимость товара – 1370000 руб-
лей. Ставка акциза – 9556 рублей за 1 тонну. Ставка НДС – 20 %. Необходимо опре-
делить ставку и сумму ввозной таможенной пошлины, воспользовавшись ЕТТ 
ЕАЭС, сумму акциза, базу для расчета НДС и сумму НДС. 
          10 Фирма, зарегистрированная в Российской Федерации, планирует ввезти па-
пиросы марки «Столичные» в объеме 970 пачек по 20 штук в каждой пачке. Макси-
мальная цена на рынке за одну пачку папирос такой марки составляет 154 рубля. 
Ставка акциза 2603 рубля за 1000 штук плюс 16 % расчетной стоимости, исчисляе-
мой исходя из максимальной розничной цены, но не менее 3536 рублей за 1000 штук. 
Определите ставку и сумму акциза. 

Тема 4. Таможенные сборы 

Вопросы для обсуждения 
 

          1 Понятие и виды таможенных сборов.  
2 Порядок установления таможенных сборов.  

          3 Правовое регулирование таможенных сборов в Российской Федерации. 
          4 Освобождение от уплаты таможенных сборов. 
 

Основные понятия 

          Таможенные сборы; виды таможенных сборов; таможенные сборы за соверше-
ние таможенных операций, связанных с выпуском товаров (далее – таможенные 
сборы за таможенные операции); таможенные сборы за таможенное сопровождение 
товаров; таможенные сборы за хранение товаров на складе временного хранения; 
плательщики таможенных сборов; освобождение от уплаты таможенных сборов. 
 
          Задания для самостоятельной работы  

          1 Какие виды таможенных сборов применяются в Российской Федерации? 
          2 Каким органом в Российской Федерации определяются ставки таможенных 
сборов? 
          3 Определить ставки таможенных сборов за таможенные операции. 
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          4 Определить ставки таможенных сборов за хранение товаров на складе вре-
менного хранения. 
          5 Определить ставки за таможенное сопровождение товаров. 

6 Кем исчисляются таможенные сборы? 
          7 В какой валюте происходит исчисление таможенных сборов? 

8 Кто является плательщиками таможенных сборов (в зависимости от вида та-
моженного сбора)? 

          9 В отношении каких товаров таможенные сборы не взимаются? 
         10 Каким образом осуществляется порядок исчисления таможенных сборов? 
 
Решите задачи: 

 1 Определите размер таможенного сбора за совершение таможенных операций, 
связанных с выпуском товаров, если таможенная стоимость ввозимого товара состав-
ляет 1746 000 рублей. 
          2 Определите размер таможенного сбора за совершение таможенных операций, 
связанных с выпуском товаров, если таможенная стоимость ввозимого товара состав-
ляет 26100 долларов США.  
         3 Определите размер таможенного сбора за хранение товара весом 914 кг на 
складе временного хранения таможенного органа в течение 18 дней. 
         4 Товар весом 1007 кг помещен на хранение в специально оборудованное для 
хранения отдельных видов товаров помещение склада временного хранения тамо-
женного органа на 29 дней. Определите размер таможенного сбора за хранение то-
вара.  
          5 Определите размер таможенных сборов за хранение товаров весом 1815 кг на 
специально оборудованных складах таможенных органов в течение: 

 8 дней; 
 17 дней; 
 30 дней. 

 6 Определите размер таможенного сбора за таможенное сопровождение авто-
транспортного средства на расстояние 79 км. 
 7 Определите размер таможенного сбора за таможенное сопровождение авто-
транспортного средства с прицепом на расстояние 300 км. 
 8 Определите размер таможенного сбора за таможенное сопровождение желез-
нодорожного подвижного состава в количестве 13 вагонов на расстояние 2178 км. 

 
Тема 5. Порядок исчисления таможенных платежей 

Вопросы для обсуждения 
 

          1 Порядок исчисления таможенных платежей. 
          2 Объект обложения таможенными пошлинами, налогами.  
          3 База для исчисления таможенных пошлин, налогов. 
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          4 Порядок применения ставок таможенных пошлин и налогов при их исчисле-
нии.  
          5 Порядок применения курса пересчета иностранной валюты в валюту Россий-
ской Федерации при исчислении пошлин, налогов.  
          6 Классификаторы, используемые для целей исчисления таможенных плате-
жей.  
          7 Порядок исчисления таможенных платежей в таможенной декларации, осо-
бенности заполнения граф 47 и «В» декларации на товары.  

 
Основные понятия 

        Порядок исчисления таможенных платежей; объект обложениями таможен-
ными пошлинами, налогами; база для исчисления таможенных пошлин; база для 
исчисления налогов; исчисление сумм таможенных пошлин, налогов; ставка тамо-
женной пошлины; обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов; классифи-
каторы, используемые для целей исчисления таможенных платежей; декларация на 
товары; особенности заполнения граф 47 и «В» декларации на товары.  

            

          Задания для самостоятельной работы  

          1 Что является объектом обложения таможенных пошлин, налогов? 
          2 Что является базой для исчисления таможенных пошлин? 
          3 В каких случаях возникает обязанность по уплате таможенных пошлин, нало-
гов? 
          4 В каких случаях прекращается обязанность по уплате таможенных пошлин, 
налогов? 
          5 Привести формулы и примеры расчета таможенных пошлин в зависимости 
от вида ставки таможенной пошлины. 
          6 Изучите схему предоставления тарифных преференций в Евразийском эко-
номическом союзе.  
          7 От чего зависит возможность применения льготы по уплате таможенных пла-
тежей?  
          8 Какие условия необходимо выполнить, чтобы воспользоваться льготами по 
уплате таможенных платежей?  
          9 Каким образом заполняются графа 47 декларации на товары? 
         10 Каким образом заполняются графа «В» декларации на товары? 
          Решите задачи: 
          1 Из Республики Индии в Российскую Федерацию ввозится туалетное мыло в 
количестве 450 кг, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 3401110001. Республика Индия 
включена в Перечень развивающихся стран – пользователей единой системы тариф-
ных преференций ЕАЭС. Условия предоставления тарифных преференций соблю-
дены. Таможенная стоимость товара – 360 000 рублей. Базовая ставка ввозной тамо-
женной пошлины – 4,5 плюс 0,02 евро за 1 кг. Курс евро, установленный ЦБ РФ на 
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день регистрации декларации на товары, – 85,14 рублей за 1 евро. Ставка НДС – 
20 %. Определите преференциальную ставку, сумму ввозной таможенной пошлины, 
базу для расчета НДС и сумму НДС, таможенный сбор за таможенные операции, свя-
занные с выпуском товара. Рассчитайте суммы таможенных платежей, подлежащие 
уплате. 
 2 В Российскую Федерацию из Италии ввозятся макаронные изделия (спа-
гетти) в количестве 1700 кг. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 1902110000. Таможенная 
стоимость товара – 850900 рублей. Базовая ставка ввозной таможенной пошлины – 
15, но не менее 0,06 евро за 1 кг. Курс евро, установленный ЦБ РФ на день регистра-
ции декларации на товары, – 91,65 рублей за 1 евро. Ставка НДС – 10 %. Определите 
ставку и сумму ввозной таможенной пошлины, базу для расчета НДС и сумму НДС, 
таможенный сбор за таможенные операции, связанные с выпуском товара. Рассчи-
тайте суммы таможенных платежей, подлежащие уплате, и заполните графу 47 «Ис-
числение платежей» декларации на товары: 
Вид Основа начисления Ставка Сумма СП 
     
     
     

Всего: 
 
 3 На таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) из Германии 
ввозятся лыжные костюмы. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 6211200000.Таможенная 
стоимость – 25230 евро. Вес партии товара – 940 кг. Курс евро, установленный ЦБ 
РФ на день регистрации таможенной декларации, – 92,64 рубля за 1 евро. Ставка 
НДС – 20 %.  Определите ставку и сумму ввозной таможенной пошлины, воспользо-
вавшись ЕТТ ЕАЭС, базу для расчета НДС и сумму НДС, таможенный сбор за тамо-
женные операции, связанные с выпуском товара. Рассчитайте суммы таможенных 
платежей, подлежащие уплате, и заполните графу 47 «Исчисление платежей» декла-
рации на товары. 
Вид Основа начисления Ставка Сумма СП 
     
     
     

Всего: 
 
 4 На таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) из Ирака (раз-
вивающая страна – пользователь единой системы тарифных преференций) ввозятся 
финики. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 0804100000. Сертификат происхождения 
формы «А» предоставлен. Условия предоставления тарифных преференций соблю-
дены. Таможенная стоимость товара – 716400 рублей. Базовая ставка ввозной тамо-
женной пошлины – 5 %. Ставка НДС – 10 %.  Определите преференциальную ставку 
и сумму ввозной таможенной пошлины, базу для расчета НДС и сумму НДС, тамо-
женный сбор за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товара. 
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Рассчитайте суммы таможенных платежей, подлежащие уплате, и заполните графу 
47 «Исчисление платежей» декларации на товары. 
 
Вид Основа начисления Ставка Сумма СП 
     
     
     
Всего: 

 
 5 Из Ирана на таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) вво-
зятся ковры ручной работы, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 5702100000. К деклари-
рованию представлены документы, подтверждающие иранское производство. Иран 
включен в Перечень развивающихся стран – пользователей единой системы тариф-
ных преференций ЕАЭС. Условия предоставления тарифных преференций соблю-
дены. Таможенная стоимость товара – 990 000 рублей, количество – 700 м2. Базовая 
ставка ввозной таможенной пошлины – 0,38 евро за 1 м2. Курс евро, установленный 
ЦБ РФ на день регистрации декларации на товары, – 90,61 рублей за 1 евро. Ставка 
НДС – 20 %. Определите: преференциальную ставку и сумму ввозной таможенной 
пошлины, базу для расчета НДС и сумму НДС, таможенный сбор за таможенные 
операции, связанные с выпуском товара. Рассчитайте подлежащие уплате суммы та-
моженных платежей и заполните графу 47 «Исчисление платежей» декларации на 
товары. 
Вид Основа начисления Ставка Сумма СП 
     
     
     
Всего: 

 
 6 На таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) из Бразилии 
ввозятся орехи кокосовые. Товар произведен и закуплен в Бразилии (развивающая 
страна – пользователь единой системой тарифных преференций ЕАЭС). Код товара 
по ТН ВЭД ЕАЭС – 0801190000. Сертификат происхождения формы «А» представ-
лен. Условия предоставления тарифных преференций соблюдены. Таможенная сто-
имость – 869800 рублей. Базовая ставка ввозной таможенной пошлины – 3 %. Ставка 
НДС – 20 %. Определите преференциальную ставку и сумму ввозной таможенной 
пошлины, базу для расчета НДС и сумму НДС, таможенный сбор за таможенные 
операции, связанные с выпуском товара. Рассчитайте суммы таможенных платежей, 
подлежащие уплате, и заполните графу 47 «Исчисление платежей» декларации на 
товары. 
Вид Основа начисления Ставка Сумма СП 
     
     
     
Всего: 
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            7 Российскую Федерацию из Португалии ввозится красное виноградное вино 
«Мерло» в количестве 8700 бутылок по 0,7 литров в каждой. Код товара по ТН ВЭД 
ЕАЭС – 2204211200. Таможенная стоимость товара – 1260000 рублей. Ставка 
акциза – 32 рубля за 1 литр. Ставка НДС – 20 %. Определите ставку и сумму ввозной 
таможенной пошлины, воспользовавшись ЕТТ ЕАЭС, сумму акциза, базу для рас-
чета НДС и сумму НДС, таможенный сбор за таможенные операции, связанные с 
выпуском товара. Рассчитайте суммы таможенных платежей, подлежащие уплате, и 
заполните графу 47 «Исчисление платежей» декларации на товары. 
Вид Основа начисления Ставка Сумма СП 
     
     
     
     
Всего: 

 
             8 В Российскую Федерацию импортируется 5 тонн моторного масла для ди-
зельных двигателей. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 271019820. Таможенная стои-
мость – 970000 рублей. Ставка акциза – 5841 рубль за 1 тонну. Ставка НДС – 20 %. 
Определите ставку и сумму ввозной таможенной пошлины, воспользовавшись 
ЕТТ ЕАЭС, сумму акциза, базу для расчета НДС и сумму НДС, таможенный сбор за 
таможенные операции, связанные с выпуском товара. Рассчитайте суммы таможен-
ных платежей, подлежащие уплате, и заполните графу 47 «Исчисление платежей» 
декларации на товары. 
Вид Основа начисления Ставка Сумма СП 
     
     
     
     
Всего: 

 9 Декларируются ввозимые одноразовые электронные системы доставки нико-
тина в количестве 1450 штук. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 854370900. Таможенная 
стоимость – 370000 рублей. Ставка акциза– 52 рублей за 1 штуку. Ставка 
НДС – 20 %.  Определите ставку и сумму ввозной таможенной пошлины, воспользо-
вавшись ЕТТ ЕАЭС, сумму акциза, базу для расчета НДС и сумму НДС, таможенный 
сбор за таможенные операции, связанные с выпуском товара. Рассчитайте суммы та-
моженных платежей, подлежащие уплате, и заполните графу 47 «Исчисление плате-
жей» декларации на товары. 
Вид Основа начисления Ставка Сумма СП 
     
     
     
     
Всего: 
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Тема 6. Порядок и сроки уплаты таможенных платежей. Изменение и         
нарушения сроков уплаты 

Вопросы для обсуждения 
1 Порядок уплаты таможенных платежей.  
2 Плательщики таможенных платежей. 
3 Сроки уплаты таможенных платежей.  
4 Изменение сроков уплаты таможенных пошлин и налогов.  
5 Порядок предоставления отсрочки, рассрочки при уплате таможенных пла-

тежей.  
6 Основания предоставления отсрочки, рассрочки. 
7 Ответственность за неуплату таможенных платежей.  
 
Основные понятия 

           Плательщики таможенных платежей; сроки уплаты таможенных платежей; из-
менение сроков уплаты таможенных пошлин и налогов; порядок предоставления от-
срочки, рассрочки при уплате таможенных платежей; основания предоставления от-
срочки, рассрочки. Проценты за отсрочку, рассрочку; ответственность за неуплату 
таможенных платежей; пеня; порядок начисления и сроки уплаты пени; организация 
таможенного контроля за уплатой таможенных платежей. 

Задания для самостоятельной работы 

         1 Кто является плательщиком таможенных платежей? 
         2 Какие сроки уплаты таможенных платежей? 
         3 Каким образом изменяются сроки уплаты таможенных пошлин и налогов? 
         4 Каким образом осуществляется порядок предоставления отсрочки или рас-
срочки при уплате таможенных платежей? 
         5 Что является основанием для предоставления отсрочки или рассрочки? 
         6 Каким образом начисляются проценты за отсрочку или рассрочку? 
         7 Каким образом начисляются пени и устанавливаются сроки их уплаты? 

 
Тема 7. Обеспечение уплаты таможенных платежей 

 
Вопросы для обсуждения 
 

          1 Общие условия обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов.  
          2 Случаи применения обеспечения уплаты таможенных платежей.  
          3 Порядок определения размера обеспечения уплаты таможенных платежей.     
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          4 Способы обеспечения уплаты таможенных платежей и порядок их применения.
          5 Генеральное обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов. 
          6 Авансовые платежи. 
 

Основные понятия 

         Обеспечение уплаты таможенных платежей; банковская гарантия; залог иму-
щества; внесение денежных средств (денежный залог); поручительство; генеральное 
обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов; случаи применения обеспечения 
уплаты таможенных платежей; способы обеспечения уплаты таможенных платежей; 
авансовые платежи. 
 

 Задания для самостоятельной работы 

 1 Каким образом осуществляется обеспечение уплаты таможенных платежей? 
 2 Как определяется размер обеспечения уплаты таможенных платежей? 

          3 В каких случаях применяется обеспечения уплаты таможенных платежей? 
          4 Перечислите способы обеспечения уплаты таможенных платежей. Дайте 
краткую характеристику каждому способу. 
          5 В каких случаях обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов не предо-
ставляется? 
          6 В какой валюте предоставляется обеспечение уплаты таможенных пошлин, 
налогов? 
          7 В каком виде по выбору лица может предоставляться генеральное обеспече-
ние? На какой срок? 
          8 Какое имущество не может быть предметом залога? 
 

Тема 8. Порядок взыскания таможенных платежей 

Вопросы для обсуждения 
          1 Общие правила принудительного взыскания таможенных пошлин, налогов.    
          2 Требование об уплате таможенных платежей.  
          3 Взыскание таможенных платежей за счет денежных средств, находящихся на 
счетах плательщика в банках (бесспорное взыскание).  
          4 Взыскание таможенных пошлин, налогов за счет товаров, в отношении кото-
рых таможенные пошлины, налоги не уплачены.  
          5 Взыскание таможенных платежей за счет иного имущества плательщика.  
          6 Обязанности банков и иных кредитных организаций по исполнению решений 
таможенного органа о взыскании таможенных платежей. 
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Основные понятия 

          Принудительное взыскание таможенных пошлин, налогов; пеня; требование об 
уплате таможенных платежей; бесспорный порядок взыскания таможенных плате-
жей; арест имущества плательщика; протокол ареста имущества плательщика; без-
надежная задолженность по уплате таможенных платежей.  
 

 Задания для самостоятельной работы 

   1 Каким образом осуществляется принудительное взыскание таможенных по-
шлин, налогов? 
          2 В каких случаях принудительное взыскание таможенных платежей не произ-
водится? 

    3 Дайте определение понятию «пеня». 
4 В каких случаях пеня не начисляется? 

          5 Когда и в какой срок направляется требование таможенных органов об уплате 
таможенных платежей? 
          6 В какой срок таможенным органом принимается решение о бесспорном взыс-
кании? 
          7 Раскройте порядок взыскания таможенных платежей в бесспорном порядке. 

8 Что понимается под полным и частичным арестом имущества? 
    9 Какое имущество подлежит аресту? 
    10 Кем принимается решение о наложении ареста на имущество плательщика 
таможенных пошлин, налогов? 
    11 На какие товары осуществляется обращение взыскания таможенных по-
шлин, налогов? 
    12 Какая задолженность признается безнадежной к взысканию? 

 

Тема 9. Возврат излишне уплаченных или излишне взысканных таможенных 
платежей, а также иных денежных средств 

Вопросы для обсуждения 
          1 Киотская конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур (в 
части возврата таможенных платежей).  
          2 Порядок возврата излишне уплаченных и излишне взысканных таможенных 
платежей.  
          3 Сроки возврата излишне уплаченных или взысканных таможенных платежей.
          4 Особенности применения зачета излишне уплаченных или взысканных тамо-
женных пошлин и налогов.  
          5 Возврат авансовых платежей. 
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Основные понятия 

           Излишне уплаченные или излишне взысканные суммы таможенных пошлин, 
налогов; возврат излишне уплаченных или взысканных таможенных пошлин, нало-
гов; возврат денежного залога; возврат авансовых платежей; отчет о расходовании 
денежных средств, внесенных в качестве авансовых платежей. 

 
  Задания для самостоятельной работы 

          1 Какие документы необходимо предоставить таможенному органу (кроме за-
явления) о возврате излишне уплаченных или излишне взысканных сумм таможен-
ных пошлин, налогов? 
          2 В какой срок производится возврат излишне уплаченных или излишне взыс-
канных таможенных пошлин, налогов? 
          3 На какой счет и в какой валюте производится возврат излишне уплаченных 
таможенных пошлин, налогов? 

  4 В каких случаях не производится возврат излишне уплаченных таможенных 
пошлин, налогов? В каких производится? 

          5 Какие документы прилагают к заявлению о возврате (зачете) денежного за-
лога юридические (физические) лица? 
         6 В каком случае денежные средства, уплаченные в качестве авансовых плате-
жей, можно рассматривать в качестве таможенных платежей? 
         7 Кем утверждается форма отчета о расходовании денежных средств, внесен-
ных в качестве авансовых платежей? 
 

Тема 10. Контроль таможенных органов за полнотой и своевременностью 
уплаты таможенных платежей 

Вопросы для обсуждения 
          1 Организация и правовая основа контроля таможенных органов за полнотой и 
своевременностью уплаты таможенных платежей. 

Основные понятия 

          Контроль таможенных органов; полнота и своевременность уплаты таможен-
ных платежей; организация контроля таможенных органов за полнотой и своевре-
менностью уплаты таможенных платежей; правовая основа контроля таможенных 
органов за полнотой и своевременностью уплаты таможенных платежей; отдел тамо-
женных платежей. 

Задания для самостоятельной работы 

 1 Каким образом осуществляется контроль таможенных органов за полнотой 
уплаты таможенных платежей? 
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    2 Каким образом осуществляется контроль таможенных органов за своевремен-
ностью уплаты таможенных платежей? 
         3 Какую роль играет отдел таможенных платежей в контроле за правильностью 
исчисления и полнотой уплаты таможенных платежей? 
 

2 Тематика рефератов по курсу «Таможенные платежи» 

         1 Таможенные платежи в системе таможенного регулирования в Российской 
Федерации. 
          2 Управление таможенными платежами как способ обеспечения экономиче-
ской безопасности. 

     3 Таможенная пошлина: сущность, виды, характеристика основных элементов.
          4 Пошлины как инструмент государственного регулирования внешнеторговой 
деятельности. 
          5 Налог на добавленную стоимость: сущность, характеристика элементов НДС 
при ввозе товаров. 
          6 Акциз: сущность, назначение, характеристика основных элементов. 
          7 Исследование порядка маркировки акцизных товаров акцизными марками. 

     8 Налоги с ввозимых товаров: виды, анализ динамики и места в системе тамо-
женных платежей. 

9 Таможенные сборы: сущность, виды, характеристика основных элементов. 
10 Таможенные платежи в системе доходов государства. 

         11 Сравнительный анализ сущности, назначения, признаков таможенной по-
шлины и налога. 
         12 Анализ эффективности таможенного и налогообложения табачной продук-
ции в Российской Федерации. 
         13 Анализ эффективности таможенного и налогообложения алкогольной про-
дукции в Российской Федерации. 
         14 Организация контроля за правильностью начисления и полнотой уплаты та-
моженных платежей в Российской Федерации. 
         15 Сроки и порядок уплаты таможенных платежей: правовые основы, практика, 
направления развития. 

16 Обеспечение уплаты таможенных платежей в системе таможенного дела. 
         17 Изменение сроков уплаты таможенных платежей: сравнительный анализ по-
ложений Таможенного кодекса ЕАЭС и Налогового кодекса РФ. 
         18 Взыскание таможенных платежей: сравнительный анализ положений Тамо-
женного кодекса ЕАЭС и Налогового кодекса РФ.  
         19 Возврат излишне уплаченных, излишне взысканных таможенных платежей: 
сравнительный анализ положений Таможенного кодекса ЕАЭС и Налогового ко-
декса РФ. 
          20 Совершенствование порядка возврата таможенных платежей и иных денеж-
ных средств. 
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          21 Взаимодействие таможенных и налоговых органов при администрировании 
таможенных платежей и внутренних налогов в отношении товаров, перемещаемых 
через таможенную границу ЕАЭС. 
          22 Плательщики таможенных платежей, их права и обязанности. 
          23 Таможенные платежи в отношении товаров, перемещаемых через таможен-
ную границу ЕАЭС физическими лицами. 
          24 Организация контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевре-
менностью уплаты таможенных платежей. 
          25 Контроль за применением таможенных платежей по данным таможенной 
декларации. 
 

3 Контрольные тестовые задания по курсу «Таможенные платежи» 
 

 1 В соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС к таможенным платежам от-
носятся: 

  а) ввозная таможенная пошлина; 
      б) вывозная таможенная пошлина;  
      в) НДС; 
      г) акцизы; 

          д) таможенные сборы; 
      е) все вышеперечисленное. 
 

          2 Ставки таможенных пошлин, исчисляемые в процентах от таможенной стои-
мости облагаемых товаров, именуются как: 

а) специфические; 
б) адвалорные; 
в) комбинированные; 
г) базовые. 
 

   3 В каком документе объединены ставки ввозных таможенных пошлин: 
а) Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности; 
б) Таможенный тариф; 
в) Таможенный кодекс; 
г) Постановление Правительства Российской Федерации. 
 

          4 Ставки таможенных сборов за совершение таможенных операций устанавли-
ваются: 
           а) Правительством РФ; 

б) Минфином РФ; 
в) ФТС России; 
г) ФЗ «О таможенном регулировании в РФ». 
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          5 Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин при таможенной про-
цедуре экспорта возникает у декларанта: 

а) с момента фактического вывоза товаров; 
б) с момента подачи таможенной декларации; 
в) с момента регистрации таможенным органом таможенной декларации; 
г) с момента выпуска товаров. 
 

          6 Комбинированная ставка таможенной пошлины определяется как: 
          а) сумма адвалорной и специфической ставок; 
          б) разница между специфической и адвалорной ставкой; 
          в) среднее арифметическое адвалорной и специфической ставок; 
          г) сравнением адвалорной и специфической ставки для последующего выбора. 
 
          7 Ставки акциза устанавливаются: 

а) специальными Постановлениями Правительства РФ; 
б) Налоговым кодексом РФ; 
в) Таможенным кодексом ЕАЭС; 
г) Распоряжениями Правительства РФ; 
д) Федеральной службой по налогам и сборам РФ; 
е) Федеральной таможенной службой РФ. 
 

           8 Что является базой для исчисления таможенных пошлин? 
а) таможенная стоимость товаров или их количество; 
б) таможенная стоимость; 
в) количество товаров; 
г) цена контракта. 
          

          9 Какими способами обеспечивается уплата таможенных пошлин, налогов? 
а) залог товаров и иного имущества; 
б) банковская гарантия; 
в) внесение денежных средств на депозит; 
г) поручительство; 
д) все вышеперечисленное. 

          10 Обязанность по уплате таможенных платежей прекращается: 
а) при подаче таможенной декларации; 
б) при уплате таможенных платежей; 

          в) при фактическом поступлении таможенных платежей на счет федерального 
казначейства; 
          г) при выпуске товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой. 
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         11 Налогооблагаемой базой при исчислении таможенных сборов за совершение 
таможенных операций является: 

 а) таможенная стоимость; 
 б) количество товаров; 
 в) количество дней, на которые товар помещается на СВХ. 
 

         12 К подакцизным товарам относятся: 
          а) бриллианты; 
          б) пиво; 
          в) табачные изделия; 
          г) шоколад. 

 
          13 Что входит в налоговую базу при исчислении НДС (при ввозе товаров на 
территорию ЕАЭС)? 

а) таможенная стоимость, таможенная пошлина и таможенный сбор за совер-
шение таможенных операций; 

б) таможенная стоимость, таможенная пошлина и акциз; 
в) таможенная стоимость и акциз. 
 

14 Какими способами обеспечивается уплата таможенных платежей? 
а) залог товаров и иного имущества; 
б) банковская гарантия; 
в) внесение денежных средств на депозит; 
г) договор поручительства. 
 

 15 В случае изъявления декларантом уплатить таможенные платежи в ино-
странной валюте ее пересчет в валюту РФ производится: 
          а) по курсу Центрального Банка России, действующему на день принятия та-
моженным органом декларации; 
          б) по курсу Центрального Банка России, действующему на день фактической 
уплаты таможенных платежей; 
          в) пересчет вообще не производится, а все расчеты ведутся в иностранной ва-
люте; 
          г) в иностранной валюте уплата таможенных платежей недопустима. 
           
          16 В какой форме осуществляется изменение сроков уплаты таможенных пла-
тежей? 
          а) отсрочка; 
          б) предоставление кредита; 
          в) залог имущества; 
          г) рассрочка. 
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          17 Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов при помеще-
нии товаров под процедуру выпуска для внутреннего потребления возникает: 

а) при подаче таможенной декларации; 
б) при предъявлении товара таможенному органу; 
в) с момента пересечения таможенной границы; 
г) с момента регистрации таможенной декларации. 

     
          18 Отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин и налогов не предо-
ставляется, если в отношении лица, претендующего на предоставление указанной 
отсрочки или рассрочки: 
          а) возбуждено уголовное дело, предварительное расследование по которому 
отнесено уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации к 
компетенции таможенных органов; 
          б) отказ покупателя оплатить сделку по причине поставки товара ненадлежа-
щего качества; 
          в) возбуждена процедура банкротства; 
          г) отсутствие необходимой суммы денежных средств на счетах плательщика. 
 
          19 Авансовые платежи государств-членов ЕАЭС уплачиваются: 

а) в долларах США;  
б) в рублях; 
в) в валюте государств-членов ЕАЭС, на территории которого эти платежи 

предполагается использовать в целях уплаты таможенных платежей; 
г) в евро. 
 

          20 Кто является плательщиком таможенных пошлин, налогов? 
       а) декларант; 

          б) перевозчик товара;  
          в) лица, у которых возникла обязанность по уплате таможенных пошлин, 
налогов; 
          г) все ответы верны. 

 

4 ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ВОПРОСОВ К ЭКЗАМЕНУ ПО КУРСУ 
«ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ» 

1 Таможенные платежи: сущность, виды, назначение 
          2 Таможенный кодекс ЕАЭС о таможенных платежах, их видах и порядке 
их установления.  

3 Место таможенных платежей в таможенном регулировании. 
4 Роль таможенных платежей в формировании доходной части федераль-

ного бюджета Российской Федерации. 
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5 Возникновение, исполнение и прекращение обязанности по уплате тамо-
женных платежей. 

6 Пошлины в регулировании внешнеторговой деятельности. Виды тамо-
женных пошлин, их назначение. 
          7 Виды ставок таможенных пошлин. Порядок их применения в соответ-
ствии с Таможенным кодексом ЕАЭС при исчислении таможенных пошлин. 
          8 Корректировка таможенных платежей. 
          9 Характеристика элементов ввозной таможенной пошлины и их правовое 
регулирование. 
          10 Характеристика элементов вывозной таможенной пошлины и их право-
вое регулирование. 
          11 Характеристика элементов НДС при ввозе товаров на таможенную тер-
риторию ЕАЭС и их правовое регулирование. 
          12 Характеристика элементов акцизов при ввозе товаров на таможенную 
территорию ЕАЭС и их правовое регулирование. 
          13 Характеристика элементов таможенных сборов за совершение таможен-
ных операций и их правовое регулирование. 
          14 Характеристика элементов таможенных сборов за таможенное сопро-
вождение и их правовое регулирование. 
          15 Порядок исчисления акцизов при ввозе товаров на таможенную терри-
торию ЕАЭС. 
          16 Порядок исчисления и уплаты таможенного сбора за таможенное сопро-
вождение. 
          17 Порядок исчисления и уплаты таможенного сбора за хранение товаров 
на складах. 
          18 Порядок взыскания и возврата таможенных сборов. 
          19 Сроки уплаты таможенных платежей. 

20 Авансовые платежи: понятие, уплата, использование, возврат. 
          21 Изменение сроков уплаты таможенных платежей. Порядок предостав-
ления отсрочки (рассрочки) уплаты таможенных платежей. Расчет процентов за 
предоставленную отсрочку (рассрочку). 
          22 Пеня за просрочку уплаты таможенных платежей, порядок исчисления 
и уплаты. 

23 Обеспечение уплаты таможенных платежей: случаи применения, раз-
мер и способы обеспечения, порядок возврата. 
          24 Задолженность по уплате таможенных платежей. Работа таможенного 
органа по ее выявлению и взысканию. 

25 Судебный порядок взыскания таможенных платежей. 
          26 Порядок зачета или возврата излишне уплаченных таможенных плате-
жей. 

27 Федеральные таможенные доходы в Российской Федерации: понятие, 
состав, управление. 
          28 Роль отдела таможенных платежей в контроле за правильностью исчис-
ления и полнотой уплаты таможенных платежей. 
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